Shufi lebih mementingkan sifat-sifat terpuji dan mengindari sifat-sifat yang tercela.6

Meskipun secara esensi dipraktekan sejak awal mula Islam, namun terminologi tasawuf-

sebagaimana fiqh dan kalam-tidak dikenal pada masa kehidupan Nabi Muhammad Saw dan para

sahabat. Istilah ini baru dikenal ketika Abu Hasyim al-Kufi (w. 160 H/776 M) mencantumkan kata

al-Sufi di belakang namanya,7 tetapi bukan berarti Abu Hasyim seorang tokoh sufi pertama, karena

dari masa sebelumnya sudah ada tokoh sufi terkenal yaitu Imam Hasan al-Bashri (w. 110 H/728 M).8

Sebelum nama tasawuf dikenal pada masa pertama Islam, Menurut Reynold A. Nicholson

sebagaimana yang telah dikutip oleh Dimyati Sajari, bentuk-bentuk tasawuf pada mulanya adalah

gerakan kezuhudan (asketis) yang merupakan bentuk tertua dari sufisme.9

Nabi Muhammad Saw sering menyendiri di Goa Hira untuk mensucikan diri dari masyarakat

jahiliyah.

Adapun tokoh sufi yang hidup semasa dengan Abu Hasyim Al-Kufi adalah Ibrahim bin

Adham (w. 165 H/782 M) Dimana kisah yang sangat terkenal yaitu bertaubatnya Ibrahim bin

Adham yang menjadikan beliau menjadi Ulama sufi legenda, dari pangeran Balkh menjadi seorang

yang hidupnya sangat zuhud. Sebagaimana yang telah diceritakan oleh Abu Nuaim, Ibrahim bin

Adham sangat menekankan pentingnya uzlah dan tafakur.

Sejarah mencatat tragedi di Batavia yang tidak jauh dari Cilegon pada tahun (1245-1337

H/ 1830-1919 M) Terjadinya penindasan terhadap para petani Muslim yang dilakukan dengan

sistem Tanam Paksa oleh Kolonial Belanda. Karena belum beraninya memberontak atas

penindasan tersebut maka rakyat hanya bisa menunggu datangnya seoarang pemimpin yang

berani membangkitkan perlawanan terhadap Kolonial Belanda. Ternyata, ada seorang ulama sufi

dimana mereka adalah murid dari Syekh Ahmad Khatib yang merupakan guru tarekat mereka.

Seperti, Hadji Wasjid, Tubagus Ismail, dan tokoh-tokoh lainnya yang terbangkitkan oleh ajaran

tarekat Qodiriyyah Naqsabandiyyah, dengan melakukan aksi perlawanan pada 1305 H/ 1888 M.

Walaupun secara fisik penyerangan tidak bisa menghentikan penjajah namun dengan aksi gerakan

tersebut dapat menggoyahkan pusat pemerintahan Kolonial Belanda yang terletak di Batavia.

Pada tahun (1318-1346 H/ 1900- 1927 M) Para ulama Indonesia menghentikan sementara atas

perlawanan bersenjata.32

2. Perlawanan Pangeran Diponogoro bersama Ulama Tarekat di Jawa

Perang Jawa yang dipelopori oleh seorang ulama tarekat dan sekaligus seorang pangeran

cucu dari Sultan Hamengkubuwono II yaitu Pangeran Diponogoro.